5

[image: image1.png]

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 .
Р Е Ш Е Н И Е
от «26» марта 2025 года № 106
Об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 25 октября 2019 года № 106-з
«О Порядке принятия в Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, Ярцевский окружной Совет депутатов
           Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок принятия в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://yarcevo.admin-smolensk.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального  опубликования.
	Исполняющий    полномочия председателя       Ярцевского
окружного Совета депутатов
                              А.А. Котов

	Исполняющий полномочия

Главы муниципального образования       «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
                                         А.Е. Сбудышев

УТВЕРЖДЕН
решением Ярцевского окружного Совета депутатов

от «26» марта 2025 года № 106
Порядок
принятия в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок принятия в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет порядок принятия в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области решения о применении к депутату Ярцевского окружного Совета депутатов, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее также – лицо, замещающее муниципальную должность) мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, установленные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности).
3. Основаниями для рассмотрения Ярцевским окружным Советом депутатов вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности являются поступившие в Ярцевский окружной Совет депутатов:
1) заявление Губернатора Смоленской области о применении в отношении лиц, указанных в части 1 статьи 2 областного закона от 25 октября 2019 года
№ 106-з «О Порядке принятия в Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», мер ответственности (далее – заявление);

2) информация федерального органа, который в соответствии с федеральным законодательством уполномочен осуществлять проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в части 1 статьи 2 областного закона от 25 октября 2019 года
№ 106-з «О Порядке принятия в Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», представляемых лицом, замещающим муниципальную должность (далее – информация федерального органа), о необходимости применения в отношении указанных лиц мер ответственности, подготовленная по результатам соответствующей проверки.
4. Заявление, информация федерального органа в день поступления в Ярцевский окружной Совет депутатов регистрируется в Аппарате Ярцевского окружного Совета депутатов и направляется для предварительного рассмотрения в комитет Ярцевского окружного Совета депутатов по Регламенту и депутатской этике (далее - комитет).

5. Комитет письменно информирует лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление, информация федерального органа о дате, месте и времени заседания комитета.

6. Комитет рассматривает поступившее заявление, информацию федерального органа в порядке, определенном Регламентом Ярцевского окружного Совета депутатов, Положением о комитетах Ярцевского окружного Совета депутатов.
7. Лицо, замещающее муниципальную должность, в ходе рассмотрения на заседании комитета заявления, информации федерального органа о представленных им недостоверных или неполных сведениях вправе давать пояснения, в том числе письменные, и представлять дополнительные материалы.

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, не представило пояснения, иные дополнительные материалы, комитет рассматривает вопрос с учетом поступившей информации.
8. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности рассматривается с учетом характера совершенного коррупционного правонарушения, его тяжести, обстоятельств, при которых оно совершено, а также с учетом особенностей личности указанного лица, предшествующих результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

9. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности рассматривается Ярцевским окружным Советом депутатов на его ближайшем заседании.

10. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Ярцевского окружного Совета депутатов и оформляется решением Ярцевского окружного Совета депутатов (далее - решение).
11. Решение принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления в Ярцевский окружной Совет депутатов заявления, информации федерального органа о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, а если указанные заявление или информация федерального органа поступили в период между заседаниями Ярцевского окружного Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня поступления указанных заявления или информации федерального органа в Ярцевский окружной Совет депутатов.
12. Копия решения вручается под роспись либо направляется по почте лицу, замещающему муниципальную должность, к которому применена мера ответственности, не позднее 3 рабочих дней со дня его принятия.
13. Копия решения в течение 3 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Смоленской области, федеральному органу, который в соответствии с федеральным законодательством уполномочен осуществлять проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в части 1 статьи 2 областного закона от 25 октября 2019 года № 106-з «О Порядке принятия в Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», представляемых лицом, замещающим муниципальную должность.